**DESPRE CONȚINUTUL ȘI SEMNIFICAȚIA
CONVENȚIEI ROMÂNNO-RUSE
DIN 4/16 APRILIE 1877**

de MIRCEA DUMITRIU

Convenția încheiată între România și Rusia la 4/16 aprilie 1877 a avut un rol bine definit în orientarea politicii externe a guvernului țării noastre înainte de proclamarea independenței absolute a României în ziua de 9/21 mai 1877.

Mihail Kogălniceanu a exprimat clar natura actului de la 4 aprilie 1877. El scria în telegrama circulară din 17/29 aprilie 1877 adresată agenților diplomatici ai României în străinătate: „Aceste convenții * nu au nici un alt caracter politic decât acela de a ne garanta, pe durata războiului, statu-quo-ul nostru politic actual.

Proiectul de mesaj a fost înaintat de M. Kogălniceanu lui Carol I la 15 aprilie 1877¹⁰.

Partidele și grupările politice au adoptat diferite poziții în cadrul discuțiilor prilejuite în Corpurile legiuitoare asupra proiectelor de lege pentru ratificarea convenției româno-ruse. La 16/28 aprilie 1877 în ședința Adunării Deputaților, Nicolae Ionescu, conducătorul fracțiunii liberale și independent, secundat de liberalii moderați N. Blaremberg și G. Danielopol s-au pronunțat împotriva Convenției. George Mărzescu, I. C.

său, Guvernul Majestății Sale, Imperatorul tuturor Rusiilor se obligă a menține și a face a se respecta drepturile politice ale statului român, astfel cum rezultă din legile interioare și tratatele existente, precum și a menține și a apăra integritatea actuală a României“¹³.

Convenția din 4/16 aprilie 1877 a fost semnală din partea Rusiei de baronul Dimitrie Stuart¹⁴, iar pentru România de către Mihail Kogălniceanu, ministrul Afacerilor Străine.

Se specifica în articolul III că problemele de detaliu în legătură cu trecerea trupelor rusești și raporturile lor cu autoritățile române vor fi consemnate într-o convenție specială.

vor avea putere obligatorie îndată ce vor fi semnate de delegați în regulă și special autorizați de guvernele lor respective³³.

²⁷ *Ibidem*, fila 164r.

²⁸ *Ibidem*, fila 207r.

²⁹ *Ibidem*.

³⁰ *Ibidem*, fila 226r.

³¹ *Ibidem*, fila 457r. Convenția a fost publicată în „Monitorul oficial al României” din 11/23 ianuarie 1883.

³² *Ibidem*.

³³ *Ibidem*, filele 457r și 458r.

Sub președinția generalului Dimitrie Lecca, Adunarea Deputaților a votat Convenția și Legea referitoare la aceasta în ședința din 22 decembrie 1882. Ele au fost adoptate cu o majoritate de 72 voturi, contra 3. În ziua următoare, la 23 decembrie, Senatul a adoptat sub președinția lui Dimitrie Ghica cu o majoritate aproape unanimă (29 voturi pentru, 1 vot contra) cele două documente.

În concluzie, rezultă că documentul încheiat la 4/16 aprilie 1877 la București între cele două state a reprezentat un succes diplomatic românesc, pentru că, prin semnarea convenției, Rusia a recunoscut țării noastre un atribut esențial al independenței unui stat — încheierea de tratate internaționale pe baze paritare.

SUR LE CONTENU ET LA SIGNIFICATION DE LA CONVENTION ROUMAINE-RUSSE DU 4/16 AVRIL 1877

R é s u m é

Les gouvernements roumain et russe signaient en conditions de parfaite égalité — par la Convention du 4/16 avril 1877 qui réunissait 4 articles — un document qui prévoyait de permettre le passage de l'armée russe par la Roumaine vers l'Empire Ottoman et qui garantissait en même temps, le respect de l'intégrité territoriale de notre pays par l'État voisin.